

Gallup omnibus er en interviewundersøgelse gennemført ved personlige besøg på svarpersonens bopæl.

POPULATION

En omnibus omhandler 2 grupper af befolkningen:

1) Samtlige personer 15 år og derover, bosiddende i private husstande. Undersøgelsen omhandler således ikke personer, der er fastboende i fælleshusstande, f.eks. værnepligtige, langvarigt hospitalsindlagte, plejehjem, kollegieboere etc. I alt er der her tale om 120-160.000 personer, hvorefter populationen pr. 1/1 1974 udgør ca. 3.800.000

eller:

2) Samtlige husmødre bosiddende i private husstande. Gruppen er repræsentativ for samtlige private husstande, og husmoderbegrebet omfatter således også enlige mænd, der er ansvarlige for deres egen husholdning. Denne gruppe omfatter ca. 10%. Populationen udgør pr. 1/1 1974 ca. 1.850.000.

SAMPLE

En omnibus består af et udvalg på 2000 personer eller 1000 husmødre. Udvalget er en national probability sample af arealtype med tre trin. Med probability sample menes, at svarpersonerne er udvalgt tilfældigt efter et lodtrækningsprincip, således at samtlige personer i populationen har samme sandsynlighed for at blive udvalgt. Endvidere at udvælgelsen er tilrettelagt således, at interviewererne er uden indflydelse på, hvem der udvælges til et interview.

De 3 trin i udvælgelsen er følgende:

1. Tilfældig udvælgelse af 220-230 interviewdistrikter. Ved denne inddeling er i landdistrikter anvendt sognegrænser, mens man i provinsbyerne specificerer distrikterne på grundlag af oplysninger om antal husstande i de enkelte gader. I hovedstadsområdet er inddelingen foretaget på grundlag af direkte inspektion af det pågældende område.

Før denne inddeling er landet inddelt i ni geografiske områder, som dernæst er inddelt i by- og landdistrikter.

Her er distrikterne stratificerede i byerne efter det procentvise antal funktionærer og selvstændige og i landdistrikterne efter det procentvise antal selvstændige landbrugere og arbejdere.

2. Udvalgelse af segmenter (arealbestemte klynger af husstande).

Tilvejebringelse af segmenter er foregået ved direkte inspektion af det pågældende distrikt, hvorved samtlige husstande er blevet inddelt i grupper med ca. 5 husstande i hver, i hovedstaden dog kun 1 husstand.

Disse grupper er afgrænset entydigt og forsynet med et nummer.

3. Udvalgelse af personer.

Alle medlemmer (15 år og derover) i de udtrukne husstande er opført på en liste efter en fast rækkefølge (husfader, husmoder, ældste søn o.s.v.). For hver to personer på disse lister er én udvalgt tilfældigt. For at opnå et repræsentativt udvalg af personer, foretages i visse husstande to interviews, mens visse husstande springes over.

INTERVIEWARBEJDE

Interviewarbejdet gennemføres af 140-160 interviewere. For hver opgave modtager interviewerne en fortegnelse over de adresser, hvor der skal interviewes samt en skriftlig instruktion om spørgeskemaet. De udfyldte spørgeskemaer efterkontrolleres på kontoret ligesom interviewarbejdet kontrolleres bl.a. ved hjælp af en postal kontrolforespørgsel hos svarpersonerne.

NON RESPONSE

Ved interviewundersøgelser på probabilitybasis er det ikke muligt at gennemføre interviews med samtlige udvalgte. Dels nægter et vist antal at lade sig interviewe, og dels vil et antal ikke være at træffe på grund af bortrejse, sygdom, særlig stor udeaktivitet etc. Traditionelt er antallet af nægttere og ikke trufne størst i de større byområder og mindst i landdistrikterne.

Efter første forsøg på kontakt er der som regel gennemført interviews med under 50% af de udvalgte personer. Der foretages så mange genbesøg som det er muligt inden for den tid, der er afsat til interviewarbejdet, hvorefter dette afsluttes med en opnåelse på ca. 70%.

For de uopnåede gennemføres herefter en vejning, der har til hensigt at korrigere for eventuelle skævheder i den endelige stikprøve hidrørende fra, at de uopnåede eventuelt fordeler sig atypisk i forhold til hele udvalget. Opvejningen er baseret på oplysninger, som interviewerne systematisk indhenter om nægterne eller de ikke-trufne. Oplysningerne indhentes hos andre personer i den udvalgte husstand eller evt. hos naboer og omhandler alder, køn, civilstand, boligens art, antal personer i husstanden, urbanisering og geografisk tilhørighed.

Ved hjælp af disse oplysninger er tilsvarende svarpersoner udvalgt systematisk og deres svar reproduceret således at det rapporterede antal svarer til udvalget.